
Registro Determinazione n.100  

Del. 31/07/2013 

 

CITTA’ DI ALCAMO 
Provincia di Trapani 

 
3° SETTORE SERVIZI AL CITTADINO – AMBIENTE – 

SVILUPPO ECONOMICO 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

 N° 01318   DEL    02/08/2013.  
       

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA LIGOTTI PER LA FORNITURA DI SACCHI NERI 
DA UTILIZZARE NELL’ARENILE DI ALCAMO MARINA. 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                              



 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
 Premesso che: 
 
Con propria nota prot/int.n.3982 del 01/07/2013, delega, con decorrenza 01/07/2013 fino al   30/06/2014, 
alla D.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa, responsabile dei servizi: 
“ Sviluppo Economico-Programmazione Economica-Servizi Ambientali”, la sottoscrizione di tutti i 
provvedimenti di impegno di spesa fino alla concorrenza dell’importo di €.40.000,00 ciascuno nonché la 
sottoscrizione di tutti i provvedimenti di liquidazione di spesa afferenti ai servizi “ Sviluppo Economico -
Programmazione Economica - Servizi Ambientali”;  
 
 Rilevato  che, i contenitori portarifiuti, presenti lungo la spiaggia, risultano mancanti di sacchetti, 
necessari ed indispensabili al fine di evitare l’abbandono da parte degli usufruitori della spiaggia di scarti di 
qualunque genere e tipologia che potrebbero arrecare pericolo alla pubblica incolumità ed alla sicurezza 
della balneazione; 
 

Visto il preventivo pervenuto in data 11/07/2013 prot.n. 38219 del 22/07/2013 della Ditta Ligotti Tommaso 

C/da Gammara, 12 Alcamo per la fornitura di sacchi neri per R.S.U da utilizzare nell’arenile di Alcamo 

Marina e che la spesa ammonta ad  €. 2.355,00 IVA compresa 21%; 

Considerato che la fornitura di cui al presente provvedimento è urgente, atteso che le scorte dei sacchetti 

per rifiuti depositati in magazzino sono prossime all’esaurimento e non sono in condizione di fronteggiare 

le esigenze, difformemente da quanto invece preventivato, poiché negli ultimi tempi, in concomitanza 

dell’inizio della stagione estiva, si è avuta la necessita’ di un maggiore utilizzo dei sacchetti per raccolta 

rifiuti dell’arenile di Alcamo Marina dovuta probabilmente ad una maggiore presenza di bagnanti sulla 

spiaggia come si evince da nota prot.4352 del 09/07/2013 a firma del responsabile dell’ufficio sig.Pietro 

Favara; 

Considerato che la Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni di che trattasi, 

alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.24, comma 6, della legge n. 448/2001 mentre sul 

Mepa sono presenti beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento ma,sia per le ragioni di 

urgenza determinata da eventi non programmabili ne’ prevedibili meglio sopra specificate, sia per il prezzo 

piu’ vantaggioso offerto dal fornitore locale,( come si evince dalla comparazione tra il preventivo della 

ditta Ligotti e le schede tecniche allegate come all.A.B-C-), nonché per la disponibilità da parte di 

quest’ultimo alla fornitura immedita si ritiene necessario procedere all’acquisto diretto dal fornitore locale); 

Dato atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il CIG n. 5260458B42 che 
 
l’appaltatore dovrà utilizzare per il rispetto della vigente normativa in materia di tracciabilità  
 
finanziaria ; 
 
 Dato atto che è stata acquisita, la dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art.38 del 
 D.Lgs 163/2006 e s.m.i e l’impegno al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari con contestuale comunicazione dei conti correnti dedicati che la ditta utilizzerà per la fornitura di 
che trattasi; 
 



Verificata altresì l’iscrizione alla CCIAA di Trapani per la ditta fornitrice; 
 
Visto il  vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori forniture e servizi in economia di cui alla 
Deliberazione Consiliare n.143 del 27/10/2009 che all’art.11, C.4. consente di prescindere dalla 
comparazione offerte quando l’importo della fornitura non superi  €. 20.000,00 ; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 14/09/2012 avente per oggetto “ Approvazione bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2012/2014; 

 
Vista la Delibera di Giunta n.200 del 08/10/2012 avente ad oggetto “ Approvazione P.E.G. 2012/2014” 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Vista la L.R. 11/12/91 n.48 e s.m.i.; 

 
Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto art.1 comma 381 L.228/2012 che proroga il termine del bilancio di previsione 2013-2015 al 
30/09/2013 
 

 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa: 

 
1)Di affidare alla Ditta Ligotti Tommaso  con sede in  Alcamo,C/da Gammara, 12, P.IVA: 02329440818, 
la fornitura di sacchi per R.S.U, per l’Arenile di Alcamo Marina per una spesa  di €.  2.355,00 IVA 
compresa al 21%  alle condizioni di cui all’allegato preventivo che fa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2) Di impegnare la somma di €. 2.355,00    I.V.A compresa al 21% al Cap. 134120 cod. int. 1.09.05.02     
“Spesa per acquisto beni di consumo per il Settore Ambiente”del bilancio d’esercizio in corso; 
 
 
3) Di dare atto che alla liquidazione si provvedera’ con successiva Determinazione Dirigenziale a seguito 
di presentazione di regolare fattura e previa verifica della conformità della fornitura svolta in rapporto alle 
disposizioni che saranno impartite dal Responsabile del Servizio e previa verifica regolarità DURC; 
 
4)Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui all’art.163 Dlgs 
267/2000, in quanto la mancata adozione della stessa potrebbe arrecare danni patrimoniali gravi e certi 
all’ente per le motivazioni in premessa citate; 
 
 5) Dare atto che la presente Determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15gg. Consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di 
Alcamo  e sul sito Web www.comune. alcamo.tp.it. 

 
 

Il Responsabile del procedimento                       Il Funzionario Delegato 

         Anna  Bonafede                                                                       D.ssa Elena Ciacio  

 
 
 



 
 

  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.  151 COMMA 4 D. LGS N° 267/2000) 

 
 

Alcamo, lì  09/08/2012                                                           IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                       Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data_________________, nonché sul sito 

web www.comune.alcamo.tp.it  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
               IL SEGRETARIO GENERALE 
            Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            

 
 
 
 
 


